CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO

Estado de São Paulo
                                   __________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________1
Lei Municipal nº 3.040 de 15 de março de 2024.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SÃO SEBASTIÃO – CMDCA. Ao vigésimo sétimo dia do mês de marco de dois mil e

vinte e cinco, reuniram-se de forma mista, presencial e por meio de videoconferência utilizando como

ferramenta o aplicativo Zoom Meeting, os membros do CMDCA, conforme convocação prévia e relação de

presença nominal, parte integrante desta ata. A reunião ocorreu mediante o fornecimento prévio de link

no grupo do WhatsApp para os conselheiros, a saber,

https://us05web.zoom.us/j/86576867379?pwd=s3ikSTlgUkgSB7Iin5ABnxx5tTCK2b.1. O presidente

abriu a reunião às quinze horas.

1 – foi realizada a apresentação dos conselheiros a todos os membros participantes da reunião; Foi

colocado em pauta, como tema já deliberado, as reuniões itinerantes, também em formato hibrido, porém,

as reuniões físicas ocorreriam de forma itinerante, sendo proposto que a reunião de 10/04/25 ocorra no

verde escola – 15/05/25 na sede da APAE; 12/06/25 no verde escola; dia 10/07/25 na sede da best way;

14/08/25 no verde escola; dia 11/09/25 na casa dos conselhos; dia 09/10/25 ocorrera no ICC; 13/11/25

no Skate Salva; dia 11/12/25 no instituto verde escola – o horário segue inalterado para as 10:00;

Aprovado por unanimidade; Será realizada uma resolução com o calendário ordinário;

2- Sobre o pedido de renovação do Skate Salva – Existem 3 comissões que precisam ser criadas, e mais 1

do conselho tutelar, que não é permanente; as comissões permanente são as de i) comissão permanente

de registro; ii) comissão de orçamento e gerenciamento dos fundos e iii) comissão permanente de

monitoramento e avaliação; Portanto, os pedidos que dependem da instituição destas comissões,

precisam ser deliberados para após este momento; Cada comissão precisa de no mínimo 4 (quatro)

pessoas; O regimento interno prevê que a comissão de gerenciamento do fundo precisa de no mínimo um

membro da secretaria da fazenda, como disposto no regimento interno do conselho, decreto 9505/2024,

especificamente na sessão 5, artigo 26 paragrafo 1, e seguintes (artigos 27 e 28) o presidente leu para o

plenário as funções de cada uma das comissões; Depende, após a instituição das comissões, a publicação

da resolução sobre as comissões.

3 - Foram instituídas e votadas as comissões permanentes, da seguinte forma: a) Sobre a comissão de

registro: 1 – Rita Sociedade Civil – APAE; 2 – Jessica Skate Salva; 3 – Bruno do poder público (Setur); 4 –

Dra Mirela Semam; - Em votação plenária, foi aprovado por unanimidade; b) Sobre a de monitoramento

–1 – Debora Sesau – 2 – Paula Verde Escola – 3 – Vitoria Skate Salva; 4 – Erika Seduc; 5 – Rita APAE; Em

votação plenária, foi aprovado por unanimidade. C) Sobre a comissão de orçamento e gerenciamento do

fundo – 1 Renato Best Way – 2 – Tatiana na secretaria da fazenda – 3 – Flavia do ICC – 4 – Frederico

Mazuca (secretaria desenvolvimento social).  - Em votação plenária, foi aprovado por unanimidade -

Serão divulgadas as comissões instituídas por meio de resolução;

https://us05web.zoom.us/j/86576867379?pwd=s3ikSTlgUkgSB7Iin5ABnxx5tTCK2b.1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO

Estado de São Paulo
                                   __________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________2
Lei Municipal nº 3.040 de 15 de março de 2024.

4 – Não há prejuízo à analise do pedido de renovação do Skate Salva, pois o pedido pela instituição, foi

realizado antes do vencimento; Agora, instituídas as comissões, será publicado por resolução e após as

formalidades necessárias o pedido será avaliado pela comissão instituída.

5 – Pedido do verde escola, para readequação dos trabalhos; Após as considerações feitas pelos

representantes do Instituto Verdeescola, assim como, de acordo com o ofício 18/2025, encaminhado ao

CMDCA em 13/03/2025, em especial, quanto a diminuição da arrecadação, o instituto pleiteia uma

redução de 20% para 10% dos valores por ele arrecadados,  que ficariam para o fundo comum; O pleito

com o desconto de 10%, ficaria 1.304.672,68 e 1.159.709,05 com o desconto de 20%; As arrecadações

seriam do ano de 2024; Todo o detalhamento dos planos de trabalho, equivalentes aos descontos de 10%

e 20%, encaminhado via ofício 18/2025, foi apresentado aos conselheiros durante a reunião; A

readequação representa um deságio de cerca de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), para

o fundo; o projeto foi apresentado presencialmente aos conselheiros presentes e disponibilizado aos que

estão acompanhando de forma on line. O Presidente colocou em deliberação, e o pedido foi aprovado

por unanimidade. Será divulgada a readequação do projeto do verde escola por meio de

resolução.

Encaminhamentos:

1 – Enviar ‘ofício à defensoria' publica para verificar a possibilidade de capacitação dos

conselheiros na escola dos conselhos;

2 – Iniciar tratativas com a associação de empresários para propor uma ação conjunta com os

empresários de São Sebastiao para tratar sobre a destinação dos impostos para as entidades; Foi

sugerido iniciar um contato com o presidente da associação comercial de São Sebastiao – SP;

Eu, Renato Itaquice Teixeira Soeiro da Silva, redigi a presente ata.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO

Estado de São Paulo
                                   __________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________3
Lei Municipal nº 3.040 de 15 de março de 2024.

LISTA DE PRESENÇA

Reunião extraordinária –27 de março de 2025 – Videoconferência e presencial.

1. Daniel Henrique Mudat Fernandes Poder Publico (presencial)

2. Rita de Cássia Nascimento Simioni Sociedade civil (presencial)

3. Renato Itaquice Teixeira Soeiro da Silva Sociedade Civil (presencial)

4. Jéssica de Lima Leite Sociedade Civil (presencial)

5. Mirella Cristina Ramos do Rego Vieira Poder Público (presencial)

6. Flavia Marques Boffino Sociedade Civil (presencial)

7. Paula Regina Arruda Temperini Sociedade Civil (presencial)

8. Paulo Roberto Mackevicius Poder Público (on line)

9. Debora de Cassia Fernandes Silva Poder Público (presencial)

10. Bruno Rodrigues Lucena Poder Público (on line)

11. Jovano Ribeiro de Souza  Sociedade Civil (presencial)

12. Elisabete de Lucia Ferreira Sociedade Civil (presencial)

13. Vitória prado  Sociedade Civil (presencial)

14. Henrique Procopio Sociedade Civil (presencial)

15. Erika Costa Poder Público (on line)

16. Fabiana ADAT Sociedade civil (on line)

17.  Vinicius Martins Poder Publico (on line)